¹³¹⁶ **I. 3.1.2.** “*Quibus connumerari necesse est etiam eos, qui ex legitimis quidem matrimoniis non sunt progeniti, curiis tamen civitatum dati, secundum divalium constitutionum quae super his positae sunt tenorem, suoram iura nanciscuntur: nec non eos quos nostrae amplexae sunt constitutiones, per quas iussimus, si quis mulierem in suo contubernio copulaverit non ab initio affectione maritali, eam tamen cum qua poterat habere coniugium, et ex ea liberos sustulerit, postea vero affectione procedente etiam nuptialia instrumenta cum ea fecerit filiosque vel filias habuerit: non solum eos liberos qui post dotem editi sunt iustos et in potestate esse patribus, sed etiam anteriores, qui et his qui postea nati sunt*”

Aquí Justiniano expone que, en atención al amor mutuo de una pareja que inicialmente no tenía *affectio maritalis* pero después constituyó matrimonio, se tengan por legítimos todos sus descendientes, tanto los nacidos después de casados como los anteriores. Como dando a entender que el amor de los cónyuges es más importante que el atender a si otorgaron antes o después los instrumentos nupciales, puesto que antes ya se amaban.

2. 11. D. 18.7.7: 'AFFECTIONIS RATIONE'

«Se vendió un esclavo con la condición de que no residiese en Italia; pero si hubiese hecho lo contrario, y se convino fuera de estipulación, que el comprador pagase una pena, apenas se puede decir que por tal motivo pueda el vendedor ejercitar acción por razón de vindicta, y ejercitará la acción útil, si no habiéndose cumplido la condición, hubiere incurrido en la pena que prometió a otro. A esto será consiguiente, que pueda reclamar sólo por tanto cuanto está obligado a responder a otro; porque lo que excede es pena, no persecución de la cosa. Pero si se convino que no se desterrase por causa de pena, también se reclamará con derecho por razón de la afección. Y no se considerarán contrarias entre sí estas disposiciones, puesto que importa a un hombre que se haga beneficio a otro hombre; pero la indignación porque no se haya impuesto una pena, contiene solamente dureza»¹³¹⁷.

Este fragmento de Papiniano narra una venta de un esclavo hecha con la condición de que dicho esclavo residiera a partir de entonces fuera de Italia.

occasionem legitimi nominis praestiterunt: quod optinere censuimus, etiamsi non progeniti fuerint post dotale instrumentum confectum liberi, vel etiam nati ab hac luce subtracti fuerint”.

¹³¹⁷ **Papinianus libro X quaestionum.** “*Servus ea lege veniit, ne in Italia esset: quod si aliter factum esset, convenit citra stipulationem, ut poenam praestaret emptor. Vix est, ut eo nomine vindictae ratione venditor agere possit, acturus utiliter, si non servata lege in poenam quam alii promisit inciderit. Huic consequens erit, ut hactenus agere possit, quatenus alii praestare cogitur: quidquid enim excedit, poena, non rei persecutio est. Quod si, ne poenae causa exportaretur, convenit, etiam affectionis ratione recte agetur. Nec videntur haec inter se contraria esse, cum beneficio adfici hominem intersit hominis: enimvero poenae non irrogatae indignatio solam duritiam continet”.*